



وضع ارزشهای عمده و نرخهای بهره

روز دوشنبه ۲۶ مه سال ۲۰۰۸ میلادی بازارهای ارزی لندن و نیویورک در تعطیلات رسمی به سر می بردند، اما در سایر بازارهای اروپایی ارزش دلار آمریکا در مقابل سایر ارزشهای عمده به علت تعطیل بودن بازارهای ارز نیویورک و لندن، اندکی تقویت شد. به گفته تحلیل گران بازار، دلار آمریکا در هفته جاری در بازارهای ارزی آسیب پذیر خواهد بود. به عقیده آنها روند فراینده بهای نفت خام در بازارهای جهانی همچنان به ارزش دلار آمریکا، فشار نزولی وارد می آورد. شایان ذکر است بهای نفت خام در بازارهای جهانی از ابتدای سال جاری تاکنون تقریباً ۴۰٪ درصد افزایش داشته است و این موضوع به احتمال ورود اقتصاد آمریکا به مرحله رکودی دامن زده است. از طرفی دیگر افزایش بهای نفت خام موجب افزایش نگرانی نسبت به کاهش قدرت خرید مصرف کنندگان آمریکایی شده است ضمن آنکه بخش تجاری این کشور و بازارهای مالی آن همچنان در نابسامانی به سر می برند. در این روز نیکی-شاخص سهام بورس توکیو - ۲/۳ درصد کاهش داشت. کاهش فوق بیشترین کاهش طی شش هفته گذشته در بازار بورس توکیو بود. این امر موجب فرار معامله گران از معاملات Carry Trades-استقراض داراییهای کم بازده مانند بِن ژاپن و سرمایه گذاری آن در داراییهای پربازده مانند دلار استرالیا و نیوزیلند- شد. شایان ذکر است شاخص قیمت مصرف کننده منطقه یورو در روز جمعه منتشر خواهد شد. طبق آخرین نظرسنجیهای روتترز از تحلیل گران اقتصادی، انتظار می رود نرخ تورم سالیانه منطقه یورو از ۳/۳ درصد به ۳/۵ درصد برسد.

بورس فلزات قیمتی

روز دوشنبه بازار فلزات قیمتی لندن و نیویورک در تعطیلات عمومی به سر می بردند لکن در بازار فلزات سنگاپور بهای طلا پس از تقویت هفته گذشته این فلز به دلیل ادامه سیر صعودی بهای نفت خام و ضعف عمومی دلار آمریکا، تحت تأثیر سراسر است کردن حسابها از سوی معامله گران و نازل بودن حجم معاملات اندکی تنزل یافت. افزایش بهای نفت خام نگرانی نسبت به فشارهای تورمی را تا حدودی افزایش می دهد. معمولاً در چنین شرایطی سرمایه گذاران جهت حفظ قدرت خرید خود دارایی های مالی خود را به سوی طلا به عنوان مأمن سرمایه گذاری سوق می دهند. از سوی دیگر با توجه به اینکه معاملات طلا در بازارهای جهانی به دلار آمریکا است، ضعف دلار در برابر سایر ارزشهای عمده ارزش دلاری طلا را برای دارندگان ارزهای غیردلاری ارزاتر و به تبع آن تقاضا برای این فلز قیمتی را افزایش می دهد. ضمناً آخرین گزارش منتشره از سوی کمیسیون معاملات آتی کالاهای اساسی (CFTC) نشان می داد خالص مازاد حساب طلای سوداگران با ۲۰/۰ درصد افزایش از ۱۵۲،۹۳۸ قرارداد در هفته منتهی به ۱۳ مه به ۱۸۲،۱۱۹ قرارداد در هفته منتهی به ۲۰ مه رسید.

بورس نفت خام

روز دوشنبه بازار نفت نیویورک در تعطیلات به سر می برد ولی بهای نفت خام در بازار لندن تحت تأثیر نگرانیهای موجود در مورد عرضه، مشکلات موجود در پالایشگاهها و تولیدات خطوط نفتی در کشورهای نیجریه و نروژ افزایش یافت. به طوریکه بهای هر بشکه نفت خام برنت انگلیس با ۱/۴۷ دلار افزایش به سطح ۱۳۳/۰۴ دلار رسید. از اوایل سالجاری میلادی تاکنون قیمت های نفت تقریباً ۴۰٪ درصد افزایش یافته است و برای اولین بار در هفته گذشته به سطحی فراتر از ۱۳۵/۰ دلار در هر بشکه رسید. شورشهای ایجاد شده در کشور نیجریه نیز باعث انفجار خطوط نفتی Royal Dutch Shell شد و باعث شده که این خراب کاری عمده بخشی از تولیدات این تأسیسات در این کشور که هشتمین کشور تولیدکننده نفت جهان در میان کشورهای عضو اوپک است متوقف شود. همچنین در این روز وزیر نفت نیجریه آقای Odein Ajumogobia در یک مصاحبه تلویزیونی در نیجریه اعلام نمود که بیشترین حملات اخیر منجر به متوقف شدن تولید ۱۷۵۰۰۰ بشکه در روز شده است. او اظهار امیدواری نمود که اختلال ایجاد شده در تأسیسات نفتی این کشور ظرف هفته های آتی برطرف شود. ضمناً لازم به یادآوری است که محصولات نفتی در کشور نیجریه و سقف تولیدات این کشور در ماههای اخیر به واسطه حملات شورشیان و شبه نظامیان و نیز اعتصابات کارگران در ماه آوریل بسیار نامنظم بوده است.

بورس وال استریت

روز دوشنبه بورس وال استریت به مناسبت روز یادبود در آمریکا تعطیل بود.

بورس اوراق بهادار تهران

به گزارش سازمان بورس اوراق بهادار تهران شاخص کل قیمت سهام در روز دوشنبه ۶ خردادماه ۱۳۸۷ به رقم ۱۰۵۶۴/۰۵ رسید که نسبت به شاخص کل روز یکشنبه ۵ خردادماه ۱۳۸۷ به میزان ۸۰/۰۸ واحد افزایش داشت.

قیمت فروش هر تن انواع فلزات غیر آهنی در بورس لندن (دلار)

تاریخ	نوع فلز	مس مفتول	آلومینیوم	روی	نیکل	سرب	قلع
دوشنبه ۲۶ مه ۲۰۰۸		۸۲۷۸/۰	۲۹۴۵/۵	۲۱۱۱/۵	۲۳۳۵۵	۱۹۹۸/۰	۲۳۶۹۰
جمعه ۲۳ مه ۲۰۰۸		۸۲۷۸/۰	۲۹۴۵/۵	۲۱۱۱/۵	۲۳۳۵۵	۱۹۹۸/۰	۲۳۶۹۰

نرخ SDR، ارزشهای عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی

نرخ سپرده سه ماهه	دوشنبه ۲۶ مه ۲۰۰۸		جمعه ۲۳ مه ۲۰۰۸		انواع ارز و فلزات قیمتی
	نیویورک	لندن	نیویورک	لندن	
۲/۹۴****	۱/۶۳۳۳	—	۱/۶۳۳۳	—	حق برداشت مخصوص*
۴/۸۶	۱/۵۷۶۹	۱/۵۷۵۰	۱/۵۷۶۸	۱/۵۷۲۲	یورو
۵/۸۶	۱/۹۸۱۶	۱/۹۷۶۶	۱/۹۸۰۱	۱/۹۷۸۹	لیره انگلیس*
۲/۷۸	۱/۰۲۴۶	۱/۰۲۶۲	۱/۰۲۴۲	۱/۰۲۸۶	فرانک سوئیس
۰/۹۲	۱۰۳/۴۴	۱۰۳/۴۳	۱۰۳/۳۳	۱۰۳/۶۰	بِن ژاپن
۲/۶۵	—	—	—	—	بهره دلار
—	تعطیل	تعطیل	۹۲۵/۹۰	۹۲۶/۶۵	طلا
—	تعطیل	تعطیل	۱۸/۲۲	۱۸/۱۱	نقره
—	تعطیل	تعطیل	۲۱۶۶/۰۰	۲۱۷۳/۰۰	پلاتین
—	تعطیل	۱۳۳/۰۴**	۱۳۲/۱۹***	۱۳۱/۵۷**	نفت خام
—	—	۱۲۶/۵۷	—	۱۲۶/۳۷	سبد نفت اوپک

* هر واحد به دلار آمریکا ** نفت خام برنت انگلیس *** نفت خام پایه آمریکا **** نرخ بهره هفتگی حق برداشت مخصوص



کاهش سهم برنج در رژیم غذایی مردم آسیا:

بنا به گزارش خبرگزاری رویترز در روز ۱۸ مه سال ۲۰۰۸ میلادی افزایش قیمت‌های برنج در سالجاری عوامل زیادی داشته است، ولی این افزایش همانند افزایش دیگر مواد اولیه نبود، ضمن آنکه رشد سریع تقاضای هند و چین تنها دلیل افزایش قیمت برنج نبوده است. سطح درآمد مردم در کشورهای هندو چین افزایش است. از این رو بیشتر مردم در کشورهای مذکور به غذاهای پروتئینی، رژیمی و مخلفات غذایی بیشتری روی آورده اند. در واقع میتوان گفت در الگوی غذایی بیشتر مردم این دو کشور، برنج جای کمتری نسبت به دیگر مواد غذایی دارد. شایان ذکر است میزان جمعیت هندوچین، یک سوم جمعیت کل دنیاست و مصرف برنج این دو کشور، نیمی از تولیدات برنج کل دنیا را شامل می شود. چنانچه الگوی مصرف برنج در چین از الگوی مصرفی این کالا در کشورهای ثروتمند مانند ژاپن تبعیت نماید، آنگاه مصرف برنج چین در دهه آینده میلادی به نصف مصرف فعلی کاهش پیدا خواهد کرد. این موضوع نگرانی مصرف کنندگان برنج را بیشتر از هروقت دیگری کاهش می دهد. قابل ذکر است قیمت‌های برنج از ابتدای سالجاری تاکنون در منطقه آسیا نزدیک به سه برابر افزایش داشته است. Chai Weizhong استادیار دانشگاه Peking گفت: درآمد مردم افزایش یافته و میل آنها به دیگر غذاهای خوش طعم بیشتر شده است. بسیاری از مردم به این مسئله پی برده اند که گوشت و سبزیجات بسیار سالم و مغذی هستند. متنوع شدن انتخاب مردم در نوع غذا، مصرف برنج را کاهش داده است. آنچه موجب کاهش تقاضا برای برنج می شود، موجب افزایش تقاضا برای گندم و ذرت نیز می گردد. شایان ذکر است افزایش تقاضا برای غذاهای پروتئینی، هم برای انسان و هم برای طیور، تا حدودی علت دوبرابر شدن افزایش قیمت‌های ذرت و گندم طی دوسال اخیر بوده است. در سالجاری قیمت‌های برنج به سرعت خود را به قیمت‌های دیگر بازارهای غلات رساند. علت این امر تصمیم کشورهای ویتنام، هند و حتی کشور چین در ارتباط با محدود کردن صادرات برنج این کشورها در جهت حمایت از قیمت‌های داخلی بود. این موضوع موجب احیاشدن نگرانیها نسبت به عرضه برنج در قاره آسیا در درازمدت شد. این وضعیت در شرایطی که بخش صنعت با توسعه خود در حال تجاوز به زمین های کشاورزی است و از طرفی دیگر افزایش هزینه ها کشاورزان را خسته کرده و بی ثباتی وضعیت هوا، محصولات کشاورزی را مورد تهدید قرار داده است. **اثرات ثروت:** صنعتی شدن کشورهای ژاپن، کره جنوبی و تایوان بخوبی نمایانگر حجم عظیم روندی است که قبلاً آغاز شده است. مطابق آمارهای انتشار یافته، سرانه مصرف برنج در کشور چین - بزرگترین کشور تولید و مصرف کننده برنج در سطح دنیا - بین سالهای ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۷ به میزان ۱۰/۰ درصد کاهش داشته است. مطابق رشد جمعیت، جمع کل مصرف سرانه برنج در کشور چین از ۱۳۵/۵ میلیون تن به ۱۲۷/۰ میلیون تن کاهش یافته است که هنوز این میزان یک سوم مصرف برنج در کل دنیا را شامل می شود. همه این برنج مصرفی در داخل چین تولید و عرضه می شود. به گفته یکی از مقامات وزارت صنایع هند، جمع کل مصرف سرانه برنج در این کشور طی ۱۰ سال گذشته ۷/۰ درصد کاهش داشته است و خطرات ناشی از توسعه صنعتی موجب تسریع حرکت این روند شده است. Vijay Sethia رئیس اتحادیه صادر کنندگان برنج در کشور هندوستان گفت: مردم بیشتر به صرف غذا خارج از منازل خود می پردازند از اینرو رستورانها شلوغ شده اند و ما شاهد افزایش رشد برخی از غذاها مانند پیتزا و انواع کبابها بصورت ساندویچ هستیم؛ چیزیکه قبلاً شاهد آن نبوده ایم. هر دو کشور هندوچین در مقایسه با کشور ژاپن از مصرف سرانه برنج بیشتری برخوردار می باشند. شایان ذکر است طی چهاردهه اخیر مصرف سرانه برنج در کشور ژاپن از ۱۲۰/۰ کیلوگرم به ۶۰/۰ کیلوگرم رسیده است. مصرف سرانه برنج کشورهای چین و هند در سال ۲۰۰۷ میلادی به ترتیب ۹۶/۱ و ۸۱/۱ کیلوگرم بوده ضمن آنکه مصرف سرانه برنج در تایوان نیز به ۵۰/۰ کیلوگرم کاهش یافته. آقای Shoichi Ito یکی از استادان دانشگاه Kyushu چین گفت: عادت غذایی مردم کشورهای تایوان و چین مشابه است لذا این احتمال وجود دارد که مصرف سرانه برنج در چین از ۹۶/۱ کیلوگرم به ۵۰/۰ کیلوگرم کاهش یابد. با توجه به آنکه کشورهای آسیایی چین، هند، اندونزی، ویتنام و فیلیپین - که مصرف دوسوم برنج کل دنیا را تشکیل میدهند - کاهش تقاضا برای برنج داشته اند، لذا افزایش تقاضای برنج از سوی قاره آفریقا و خاورمیانه جبران خواهد شد. **نگرانی های تولید:** بعد از وقوع انقلاب سبز که در دهه ۱۹۶۰ تا دهه ۱۹۷۰ میلادی در نتیجه توسعه تولید بذر مرغوب رخ داد، تولید برنج کشورهای هندو چین بیشتر از مصرف برنج در این کشورها بوده است. با اینحال کاهش مصرف سرانه برنج به معنی توقف تلاش این دو کشور برای تولید برنج بیشتر نیست. چراکه همیشه نمی توان به واردات برنج اتکاء کرد. واردات برنج این دو کشور تنها جوابگوی ۶/۰ درصد مصرف داخلی آنها می باشد. کمبود آب، خشک شدن زمینهای کشاورزی، تغییر شرایط جوی و افزایش رشد جمعیت از جمله چالشهای بنیادی در راستای تولید این محصول بشمار می رود. Wang Huaqi از دانشگاه کشاورزی چین گفت: عرضه برنج در درازمدت با مشکلات بالقوه ای روبروست. مزارع شالی کاری در حال کوچک شدن هستند ضمن آنکه کیفیت محصولات هنوز بهبود نیافته است. تحقیقات Wang بر روی زمینهای خشک برنج همچنین تولید برنج هوایی - که میتواند به مانند گندم در زمین خشک رشد نماید - می باشد. کشور چین به لحاظ صنعتی شدن با مشکلات جدی کمبود آب و همچنین گرم شدن شرایط جوی جهان روبروست. Xu Xiaoqing یکی دیگر از محققین بخش کشاورزی گفت: کارخانجات جنوب چین متقاضی برنج آسیاب نکرده بیشتری می باشند این در حالی است که زمین های کشاورزی قسمتهای شمالی چین از وضعیت بهتری برخوردار می باشند. سخنگوی International Rice Research Institute (IRRI) گفت: سوال اساسی در راستای تولیدات برنج چین اینجاست که آیا کاهش مصرف برنج چین به خاطر افزایش سطح درآمد مردم چین است یا بخاطر کاهش تولیدات این محصول ناشی از کمبود زمین زراعی و بدی شرایط جوی می باشد..